145 Comme le vif esclaire traverse incontinant  
 Le monde spacieux du Levant au Ponant  
 En moins d’ un court moment, aussi soudaine et viste  
 Sera du Filz de Dieu la descente subite.  
**vv. 145-148: *Matth.*, 24, 27: «Sicut enim fulgur exit ab oriente et paret usque in occidentem, ita erit et adventus Filii hominis»<sup>86</sup>.**

150 Je tremble en y pensant et la morne palleur,  
 Me glaant tout le sang, desrobbe ma couleur,  
 Le ceur m’ en bat au sein, les cheueus m’ en herissent,  
 L’  eil m’ en est obscurci, les genous m’ en flechissent.  
 Et qui seroit celuy, fust il de Diamant,  
 Qui ne redouteroit un tel advenement?<sup>87</sup>

<sup>86</sup> cfr. *Luc.*, 17, 24: «Nam sicut fulgur coruscans de sub caelo, in ea quae sub caelo sunt fulget, ita erit Filius hominis in die sua». L’ aggettivo *coruscans* ( στράπτουσα, **O** *resplendissant*) potrebbe essere all’ origine della piccola addizione *vif*, in «vif esclaire».

<sup>87</sup> I vv. 149-154, pur nel riprendere una descrizione di fenomenologia psico-fisica che ha illustri antecedenti letterari (anche classici: cfr. *Catull.*, 51, 5-12, e la sua fonte saffica; o anche *Lucret.*, III, 152-158), risuonano di echi scritturali: cfr. *Esth.*, 15, 10: «[...] corrui, et in pallorem colore mutato [...]»; *Job*, 4, 4: «[...] et genua tremantia confortasti»; *Psal.*, 68, 24: «Obscurentur oculi eorum [...]»; *Isai.*, 21, 4: «Emarcui cor meum; tenebrae stupefecerunt me»; *Thren.*, 1, 20: «[...] subversum est cor meum in memetipso»; *Ezech.*, 3, 9: «[...] ut adamantem et ut silicem dedi faciem tuam; ne timeas eos, neque metuas a facie eorum, quia domus

155 Le soleil offusqu e n’ aura point de lumiere,  
 Teint de rouille et de sang, la lune coustumiere  
 D’ illuminer des nuis la profonde obscurt e,  
 Atteinte de douleur, n’ aura plus de clart e.  
 Les sublimes vertus viendront en decadence

160 Et les astres du ciel perdront leur influence,  
 Tombant du haut en bas<sup>88</sup>;

---

exasperans est»; *ibid.*, 21, 7: «Cumque dixerunt ad te: Quare tu gemis? dices: Pro auditu; quia venit, et tabescet omne cor, et dissolventur universae manus, et infirmabitur omnis spiritus, et per cuncta genua fluent aquae; ecce venit, et fiet, ait Dominus Deus»; *Dan.*, 6, 26: «[...] tremiscant et paveant [...]»; *ibid.*, 7, 15: «Horruit spiritus meus; ego Daniel territus sum in his, et visiones capitis mei conturbaverunt me»; *Nah.*, 2, 10: «Dissipata est, et scissa, et dilacerata; et cor tabescens, et dissolutio geniculorum, et defectio in cunctis renibus, et facies omnium eorum sicut nigredo ollae».

<sup>88</sup> Per le singole immagini dei vv. 155-161a, cfr. *Isai.*, 13, 10: «Quoniam stellae caeli, et splendor eorum, non expandent lumen suum; obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendet in lumine suo»; *ibid.*, 34, 4: «Et tabescet omnis militia caelorum, et complicabuntur sicut liber caeli; et omnis militia eorum defluet sicut defluit folium de vinea et de ficu»; *Ezech.*, 32, 7-8: «Et operiam, cum extinctus fueris, caelum, et nigrescere faciam stellas eius; solem nube tegam, et luna non dabit lumen suum. Omnia luminaria caeli moerore faciam super te; et dabo tenebras super terram tuam, dicit Dominus Deus, cum ceciderint vulnerati tui in medio terrae, ait Dominus Deus»; *Joel*, 2, 10: «A facie eius contremuit terra, moti sunt caeli, sol et luna obtenebrati sunt, et stellae retraxerunt splendorem suum»; *ibid.*, 2, 30-31: «Et dabo prodigia in caelo et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi. Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis» (cfr. anche *ibid.*, 3, 15); *Amos*, 5, 18 e 20: «Dies Domini ista, tenebrae, et non lux. [...] Numquid non tenebrae dies Domini, et non lux; et caligo, et non splendor in ea?»; *Apoc.*, 6, 12-14: «Et vidi cum aperuisset sigillum sextum; et ecce terraemotus magnus factus est, et sol factus est niger tanquam saccus cilicinus, et luna tota facta est sicut sanguis, et stellae de caelo ceciderunt super terram, sicut ficus emittit grossos suos cum a vento magno movetur. Et caelum recessit sicut liber involutus; et omnis mons, et insulae de locis suis motae sunt».

vv. 155-161a: *Matth.*, 24, 29: «Statim autem post tribulationem dierum illorum, sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellae cadent de caelo, et virtutes caelorum commovebuntur» (*Marc.*, 13, 24-25)<sup>89</sup>.

les vagues brusleront

De l'assourdi Neré, les fleuves tariront,

Les fleuves et les lacs, et les grosses balaines

Mortes demeureront au milieu des areines.

165 Les fouldres, les esclairs, les tonnerres fumeus

Bruiront de tout costé, les oisillons plumeus

Cherront en terre mors, les flames inhumaines

Leur pasture prendront des humides fontaines.

Le feu courra par tout et les roides bouveaus

170 Ne redouteront plus la fureur des louveaus<sup>90</sup>.

Bref, tout s'enflamera et n'y aura personne

Qui de crainte et d'horreur<sup>91</sup> froidement ne frissonne.

A l'heure dans la nue, esclattant de splendeur,

Chacun verra Jesus en sa prime grandeur,

175 Pompeus de majesté, qui mandera ses Anges,

Fidelles truchemens de ses hautes louanges,

A fin de rassembler ou avecque la vois,

Ou avecque l'airain entonné par sept fois,

Par sept fois embouché<sup>92</sup>, des quatre coings du monde,

180 Les bien-heureus esleus dez la voute profonde

Du ciel plus eslevé jusqu'au dernier confin

---

<sup>89</sup> Cfr. *Luc.*, 21, 25-26: «Et erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium prae confusione sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus prae timore et expectatione, quae supervenient universo orbi; nam virtutes caelorum movebuntur». La visione marina del testo lucano potrebbe avere offerto spunto ai versi di Chassignet che seguono.

<sup>90</sup> Cfr. *Isai.*, 11, 6: «Habitabit lupus cum agno, et pardus cum haedo accubabit; vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos» (*Isai.*, 65, 25).

<sup>91</sup> Cfr. *Judith*, 4, 2: «Tremor et horror invasit sensus eorum».

<sup>92</sup> Cfr. *Apoc.*, 8, 2 e 6.

De la terre qui, ronde, est sans bout et sans fin<sup>93</sup>;

vv. 173-182: *Matth.*, 24, 30-31: «[...] et tunc parebit signum Filii hominis in caelo; et tunc plangent omnes tribus terrae, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multa et maiestate. Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna; et congregabunt electos eius a quatuor ventis, a summis caelorum usque ad terminos eorum»; 25, 31: «Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae».

Devant luy tout soudain comparoistront, grand'erre,

A fin d'estre jugez, les peuples de la terre.

185 Les separant ainsi que, par les gras herbis,

Le pasteur des ords boucs separe les brebis;

Les brebis, troupeau dous, il mettra à sa dextre,

Les boucs, beste vilaine, iront à la senestre.

vv. 183-188: *Matth.*, 25, 32-33: «Et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis; et statuet oves quidem a dextris suis, haedos autem a sinistris».

O Seigneur Tout-Puissant, maintenant je voy bien

190 Que les fresles honneurs du monde ne sont rien

Qu'une ombre passagere, une fumiere, un songe,

Une fable, un phantosme, un inconstant mensonge;

Je voy bien que l'honneur de l'homme coustumier

De courir au peché n'est qu'un sale fumier,

195 Qu'un Soleil du Prin-tems, dont le moindre nuage

Au devant opposé, offusque le visage.

La terre et le ciel passe et n'est rien icy bas,

Fors ta sainte parolle, affranchi du trespas.

---

<sup>93</sup> Cfr. *Eccli.*, 1, 2: «Altitudinem caeli, et latitudinem terrae, et profundum abyssi quis dimensus est?»; *Prov.*, 30, 4: «Quis suscitavit omnes terminos terrae?». Mentre in *Matth.*, 24, 31, abbiamo l'immagine degli estremi confini dei cieli («a summis caelorum usque ad terminos eorum»), in *Marc.*, 13, 27 troviamo l'immagine delle estremità della terra («a summo terrae usque ad summum caeli»).

vv. 197-198: *Matth.*, 24, 35: «Caelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt» (*Marc.*, 13, 31; *Luc.*, 21, 33)<sup>94</sup>.

200 Donne moy donc, Seigneur, de pouvoir si bien suivre  
Tes Commandemens sains, de pouvoir si bien vivre  
Que mort je ne sois point, hoste du monument,  
Comté au ranc des boucs au jour du Jugement<sup>95</sup>.  
Donne, ô Dieu! donne moy la robbe noçagere<sup>96</sup>,  
Despouillant mes forfais, couverture estrangere<sup>97</sup>,  
205 Si bien que de ton vueil je puisse estre arresté  
Aussi fidelement que je connois l'Esté  
Par le bois du figuier<sup>98</sup>: arrivant dans le temple  
Où le cheur des esleus te louange et contemple<sup>99</sup>.

<sup>94</sup> Cfr. anche *Isai.*, 40, 8: «Exsiccatum est foenum, et cecidit flos; verbum autem Domini nostri manet in aeternum».

<sup>95</sup> Cfr. sequenza *Dies irae*, vv. 43-45, ed. cit., p. 394: «Inter oves locum praesta / et ab haedis me sequestra / statuens in parte dextra».

<sup>96</sup> Cfr. *Matth.*, 22, 11-13: «Intravit autem rex ut videret discumbentes; et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali, et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris: Ligatis manibus et pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium».

<sup>97</sup> Cfr. *Ephes.*, 4, 20-24: «Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, et in ipso edocti estis, sicut est veritas in Jesu, deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renovamini autem spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, et sanctitate veritatis».

<sup>98</sup> Cfr. *Matth.*, 24, 32-33: «Ab arbore autem ficis discite parabolam: cum iam ramus eius tener fuerit et folia nata, scitis quia prope est aestas».

<sup>99</sup> Cfr. *Apoc.*, 7, ove è questione dei centoquarantamila *signati* («stantes ante thronum et in conspectu Agni») di cui si dice: «Ideo sunt ante thronum Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo eius» (*ibid.*, 7, 15). Sempre nell'*Apocalisse*, dopo il suono della settima tromba, si aprono le porte del tempio di Dio che è in cielo (cfr. *Apoc.*, 11, 19: «Et apertum est templum Dei in caelo; et visa est arca testamenti eius in templo eius»).